UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

7. Profer lumen cæcis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

Et siemur purgandi pro peccatis coru[n]t per preces meas qua-
B M. V. liber hora aliquo modo mitigantur. Ita lib. 4. Revelat. ce ita permotor est, ut ab eo tempore vique ad ob-
inuoca[re]. Recl[er]e ergo pro his Maris supplicamus, & tum, per octo circiter annos, omnia opera sua, tam
dicitur. Selue vincula retu[n]s.

Huc & illi p[ro]f[ess]a in Ecclesia Leodiensi, & s[ecundu]m iudicium deuotissimorum, in suffragium eatum aufermar[us] o-
p[er]e, sicut alijs decantatur, & ad Beatam Virginem leuit. Ita habetur in vita P. Baltazaris Aluarez c. 45.

1. *Lugentibus in purgatorio,**Qui purgantur ardore nimio,**Et torquentur ignis incendio;**Subvenias tua compassio,*

O M A R I A.

2. *O Fons patens qui culpis ablues,**Omnes laues: & nullum respuis,**Manum tuam extende misericordia,**Quis sub pauci languent continuo;*

O M A R I A.

3. *Ad te pia suspirant mortui,**Cupientes deponere crux,**Et adductio confitui;**Et aeterni gaudii perfungi;*

O M A R I A.

4. *Clanu David qui celum aperies,**Nunc bona p[ro]curare misericordia,**Qui tormentum torturant alertos,**Eius eos de domo carceris;*

O M A R I A.

5. *Lex iustorum Norma cre[atus]um,**Vera iuste in te sperantum,**Pro defunctis sit tibi filium,**Affidac ora[re] Filium,*

O M A R I A.

6. *Benedicta per tua misericordia & Pietatis,**Te rogamus mortuos suscita,**Et dimittas eorum debita,**In regnum sis eis semita.*

O M A R I A.

Certe Beata Maria Mater piea plana est Misericordia & Pietatis, ad intercedendum pro p[re]defunctis, quin statim fuit satisfactio. Quapropter & in Sodalito Carmelitano exiit *Bulla Sabbathina*, ut vocant, in qua testam. Ioannes 22. Pontifex subi apparuit B-Virginem, & promisit se p[ro]p[ter]a p[ro]culores suos eruptriam e[st] carceris: & vinculis purgatorij sabbathio primo ab eorum obitu, si officium diuinum vel Virginicum, singulis diebus recitaretur, post feria quarta & sabbathio a carnis abstinuerit; secundum leges buina Sodalitij, de qua se alibi plura.

Imitanda ita que nobis est Misericordia Virginis erga animas purgatorio carcere denteras vt Reass p[ro]p[ter]a ab h[ab]itacione nobis relatum est con-
frequensque cum ad Christum Dominum, tum ad Mariam debet esse nostra oratio: ut eas e[st] vinculis riguisse in vicinia Civitatis Sedanensis. Est ibi par-
ticipis excepit. Hoc quam sit Deiparum gratiam, vi-
sa est significasse Ioanni Ximeni, Societati Issy-
co adiutori, p[ro]p[ter]as & sanctitatis fama celebri. Hic locum miraculorum. Hæreticus quidam inuidens
e[st] Virginis animas in Purgatorio dentatas misteri-
tientem, ideoque convenire illum cōmitti, vbi-
tus, pro Ihs Deum oraret, dolebatque tam paup[er]um Deipara imago miraculorum est operaria. Audi-
tus, vires fidelibus adjuvari, audiuimus ibi clamari: quid in genitam huius blasphemie coniungit? non
nulli.

LECTIO VII.

Thema. *Profer lumen cæcis.*

Mariæ nomina non pauci sic interpretantur, ut *De illis*: *dem sit quod Illuminatrix*. Et vere o-
mnium illuminatrix mentis audit, quæ illum. Orbis *quæ illius*: *Solem proutilis* quo scriptum est: *Dabo te in lu-*
ns B. M. *cem gentium*, ut si salua mea usque ad extremum *v. Illumi-*
*terra. Et caelus: Populus, qui habitabas in tenebris, *natur-*
vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbra *[ta. 49]*
*moris lux oria est.**

Antiqui, ut significant mulierem præstantem, solebant pingere Solem, & in medio eius Stellam: *Minutus* præstans *quæ illius*: *ut solita* *pingi ab antiquis*: *sic indicabant quod à h[ab]it Stellæ lucem accipit à Sole, eodem modo in autem accipere à Materiæ visceribus vitam. Hoc iam inversum videmus, dum MARIAM parentem consideramus. Non enim hic Stellæ in suis Solis cœritur, sed Sol in si-*
nu Stellæ agnoscitur. Maria enim Stellæ est, Sol *Christus*, qui in gremio Mariæ reperitur, & ex eius fina orum ducit, ut illuminet hos, qui in tem-
bris & umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Sic ergo mejor ad Mariam, sicut & ad Iesum, illud dirigitur: *PROFER LUMEN CÆCIS.*

Multiplices autem sunt cæci, quiegent lumine & ope Illuminatrix Mariæ.

Primum cæci corpore ad eis recurvati auxilium, quia non erunt eis meritis & intercessione cæci-
tatem corporalem à multis depulsam fuisse. Nam quod de Filio eius in terris agente & miracula o-
perante procuravit fuit: *Cæci videns, claudia am-
bulans, leprosi mundatur, iuriu[m] subiuncti, monniu[m]
surgunt, & id singuli etiam scelos fieri cernimus,* *Matt. 14.* *Maria à Filio id ipsum impetrante, & miracula pa-
trante per Imagines suas varijs in locis sibi speciali-
ter dicatis. Nec opus est hac de re miracula texere
prolixio stylo, cum Sole clarior sit nonnulla-
ria ut non possint negari nisi ab ijs, qui cæci ca-
ciores sunt, à spiritu Sarant ad contradicendum.*

Nec silentio tamen h[ab]et præterendum, quod *Exodus* pauca ab h[ab]itacione nobis relatum est con-
rigisse in vicinia Civitatis Sedanensis. Est ibi par-
ticipis excepit. Hoc quam sit Deiparum gratiam, vi-
sa est significasse Ioanni Ximeni, Societati Issy-
co adiutori, p[ro]p[ter]as & sanctitatis fama celebri. Hic locum miraculorum. Hæreticus quidam inuidens
e[st] Virginis animas in Purgatorio dentatas misteri-
tientem, ideoque convenire illum cōmitti, vbi-
tus, pro Ihs Deum oraret, dolebatque tam paup[er]um Deipara imago miraculorum est operaria. Audi-
tus, vires fidelibus adjuvari, audiuimus ibi clamari: quid in genitam huius blasphemie coniungit? non
nulli.

enim hoc Deus & Maria inquietum debuit relinquere. Per cuiuslibet eti ipsi furentur exercitare, ita ut diuinam operem & MARIAE patrocinium cogerebatur implorare, cuique potentiam in operandis miraculis agnoscere. Fecit id, facti sui magnopere potentes & postmodum testitatus est fanum. Iam hi retulerunt, qui id ipsum umore publico audierunt in ipsius civitate Sedaens. Ac propediem circumstantia speciales huius facti dabuntur luci, vi agnoscarur quam verum sit. **Maria prelumen cœcis.**

2. Caci- Secundò, cœcimenter multi sunt, qui oculos habent, & non vident lucem, immò illam oderuntur. Tales sunt non solum hæretici & infideles, quibus Fidei sunt ofores, mira quadam cœcitatem tenbras amantes, sed etiam illi, qui voluntate in peccatis gravissimi & tenebrosum permanent, longa nocte compeditis, ita ut illis dicere possimus,

quod de *Ægyptis* in triduo tenebantur dictum. **Sap.17.** Dum putant se latere in obscurè peccata, tenebroso clare videat, nec seipso vidat. De his dictiū ex*propheta* 18. dicit: Tu dico, quia dives tuus es nullus ego. Non possum & percurbari. Et illi superpotita erat gravis mox; scis quia miser, & misericors, & pater, & cœci, variante, imago tenebrarum que superne veni illa erat. Nam & natus Collyrio innage oculos tuos, ut vides Hoc Apoc.3.

pe de tenebris pergit ad tenebras, sic et cœci pal.

Collyrium petendum est à MARIA Virginis, quo

pantes, & raudens devolutum in tenebras æternae, pollutari non quis humor huic secundum cum pulchritudine, nisi lux, manuque coelitus speciali auxilio

prævalat; & cœcitatrem tergit. Hanc impetrat Ma-

ria nonnullis opem spicialeum, ideoque illi cantum: Prefer lumen cœci.

Exemplum Inter hos cœcos quondam fuit S. Augustinus, ut ipse fatur, tum in Confessionibus suis, tum in Soliloquij, ubi suam deplorat cœcitatem, similique gratias agit Deo illuminatori suo. **Vt, ut, tenebris inclamabat**, saepe Ecli David, miserere mei. Intemperie, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, qd à Domino: Quid vis ut faciam illici. Recalvi. Vt, ut, tenebris inclamabat, saepe Ecli David, miserere mei. Intemperie, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, qd à Domino: Quid vis ut faciam illici. Recalvi. Vt, ut, tenebris inclamabat, saepe Ecli David, miserere mei. Intemperie, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, qd à Domino: Quid vis ut faciam illici. Recalvi. Vt, ut, tenebris inclamabat, saepe Ecli David, miserere mei. Intemperie, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, qd à Domino: Quid vis ut faciam illici. Recalvi. Vt, ut, tenebris inclamabat, saepe Ecli David, miserere mei. Intemperie, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, qd à Domino: Quid vis ut faciam illici. Recalvi. Vt, ut, tenebris inclamabat, saepe Ecli David, miserere mei. Intemperie, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, qd à Domino: Quid vis ut faciam illici. Recalvi. Vt, ut, tenebris inclamabat, saepe Ecli David, miserere mei. Intemperie, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, qd à Domino: Quid vis ut faciam illici. Recalvi. Vt, ut, tenebris inclamabat, saepe Ecli David, miserere mei. Intemperie, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, qd à Domino: Quid vis ut faciam illici. Recalvi. Vt, ut, tenebris inclamabat, saepe Ecli David, miserere mei. Intemperie, & va cœciatis, in qua non possem viderem lumen meum, qd à Domino: Quid vis ut faciam illici. Recalvi.

3. Diuersis passionibus cœci. **Tertio** in omni stame & conditione hominum cœcos est reperi, quia oculos habent impedimento pallione multiplici, ne agnoscent lumen cœci. Cuperditas aqua ita quorundam oculos impleturo & cœclum. Ehi similes sunt Tapiis, qui oculis ca- Luxuriosa concupiscentia alijs obduseit oculos luce cœcliti ambulare, primitus a due, & **Maria** & cœcitat, sicut stercus arundinis calidum oculi.

4. Caci ex- Quād, quidam cœciliuntur ex mentis præsens priuilegiis & variante, dum jaclati se oculos habent, & mentis

D 2

Appo-

Adolescens va-
gus, & lu-
brius
quomodo
olim de-
picius.

Apposicè quidam antiqui iumentem cæcam & faciens pacem, & creans malum. Hæc mala pœnz, l'au⁴, in vita lubricam volentes nobis repræsentare, de- cun non sicut absoluē mala, sicut nūs sub condito- ne à nobis depelli exposcendum est, si felicitas in pincidunt adolescentem oculis velatum, pectori & capite nudum, manu dextra colligatum, ambu- lanter per precipitum & iter lubricum. Sed huic telligent, dum ad Virginem pro his malis de- pectu. Adolescenti retrò aderat figura Senis curvidamo, eo cantes illud à nobis dirigitur: *Mala nostra pelle.*

Catenuim. innumerabilia sunt mala, quibus ho- *Mala*, Senex ille ei paulatim derahebat sīla singula veli, mo cingitur durante hac misera vita, pro quibus qui pab- quo erat obvelatus, ita vt tandem clare videret. gemiūs meritò colsum edit, dicens cum Piatre: *marij Significabatur itaque hac pictura Adolescentia, Lenas oculos meos in montes, unde venies auxilium immen- sive*. Instar Montium sunt Sancti, qui in colis me- rati. *Piatre* capite erecto ab arrogantiā, dextram habens li- ritorum vertice fulgenti, polfunque nobis auxilia. *Piatre* gatam sinistra libera, quia vix quippan dextrę ri quia apud Deum potentes sunt: scimusque mala Infor- agit, sed sisistē omnia libertate licentio & pse- mōtra, & ea intuentur non sine compassione, quia *mentis sumptuosa, per quam præcipiti grossu ruit in varia per similiam transire eos oportuit. Mons autem in summis lubrica & damna pœcata: donec tandem æratis progreſſu incipit lapete, & præteritam vastitatē & ignorantiā agnosceret, paulatim velo diffuso à Tempore retro stante. Adijanum & hic, Virgi- nem Beatissimam quæ temporis & ætatis nostre curam habet, Adolescentibus quos adamat hoc velum excæcans detrahente, vt claret tandem videant, in quibus versantur periculis: ciusque vin- cula dexteræ dislocute, vt opera sua rectius agant, certiusque ambulent, virantes lubricum & pici- pium, quod antea ob cæcitatē non prævide- bant. Proprieatæ igitur iure ei dicimus: *Solue vincla stra inferno appropinquauit.**

LECTIO VIII

Mala nostra pelle: Bona cuncta posse.

Pro qui-
bis mali
pellendis,
& bonis
potencias
si invoca-
cantia B.
M. V.
Mala sit
duplicia.
Mala
culpa.

Duplicia sunt mala, quæ postulamus petere per Virginis Marie intercessionem, & apud Filium auctoritatem à nobis depelli. Primi generis sunt mala culpa, hoc est: peccata, quæ qua absolu- tè mala sunt, nec à Deo proveniunt: (qua *Deus esse non est actor, cuius est visor, testis d. Augustinus*) idè vt ea amoliantur a nobis, suppliciter & simpli- citate debemus deprecari: nullamque hanc oportet interficere conditionem. Cum enim Deo absolute pellenda coeleste auxilium est necessarium. *Sunt & alijs qui affliguntur infirmis, perfec-*

*toribus, periculis, & infidibus inimicorum, alijs qui accidentibus deplorabilibus, quæ se vel familiam, vel confanguineos, vel affines concrueant. Certe hæc vita scatet innumeris miserijs & afflictionibus. Nec ferè elabitur dies auctora, quin alius quid triste aut funestum accidat. In figura huius primi nuntius, qui annunciat Jobo infirmitatem, vt compunctionis sua oculis nos respiciat, & infirmatas nostræ commiserans, libet nos à pec- casis præteritis, presentibus & futuris, & huc tenet ille versus, *Mala nostra pelle.**

*Mala pæ-**na.**Amos 3.*

Secundi generis mala vocant Theologi mala pœzæ. Et sic vocantur omnis, quæ nobis molesta sunt, afflictionesque & penas nobis infligunt, si & quartus. Sic hincella funefis, nunq[ue] nuntiæ in praesenti vita, sive in futura. Huius autem ma- sucedebant, designantes quid in hac miseria volu- li poena Deus auctor esse potest, & per justitiam bilis rotæ contingat. Sicut enim in rotæ molendini ac providentiam suam illud infligit, ob peccatum continuæ revolutio est, axis quæ axem crudit, gradus nostrum: imò illud ordinat in bonum nostrum. gradum in aquam impellit & mergit; quid si e- quod non feceris Dominus. Etrursus: *Ego Dominus, ber vita nostra, hora horam, dies diem trudit, & in*

non est alter; formans lucem, & creans tenebras, miseras nouas impellit, nouasq[ue] folicitudines; si ex

VII